
Nr.  17
Data 30.04.2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE (Copia)

L’anno  duemilaventidue,  il  giorno  30 del  mese  di  Aprile  nella  Sala  Consiliare  del  Palazzo
Municipale sito in P.za Dott. G. Simone, 8, legalmente convocato per le ore 09,00 con avviso prot. n. 9804
del 22.04.2022, in seduta pubblica, sessione ordinaria, in prima convocazione, si è riunito il Consiglio
Comunale per deliberare sulla proposta avente ad:

OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - APPROVAZIONE SCADENZE ANNO 2022. APPROVAZIONE
AGEVOLAZIONI UTENZE NON DOMESTICHE - ANNO 2022.

Partecipa  il  Vice  Segretario  Generale  dott.ssa  Rosaria  BALDASSARRE  che  cura  la  verbalizzazione
avvalendosi  della  collaborazione  del  Personale  degli  uffici  e,  per  il  servizio  di  registrazione  audio  e
trascrizione dei verbali  delle sedute consiliari,  della  ditta appaltatrice EMME EFFE ENGINEERING
S.r.l. con sede legale in Bari.

All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti o assenti i Consiglieri:

N° Cognome e Nome Pres. Ass. Cognome e nome Pres. Ass.
1 BALDASSARRE Fabrizio Flavio Sindaco X 11 NUZZI Franco Vito Nicola Cons.Com. X
2 FRACCALVIERI Silvia Cons.Com. X 12 DIGREGORIO Michele “ X
3 LILLO Rocco “ X 13 VOLPE Giovanni “ X
4 SIRRESSI Francesco “ X 14 LARATO Camillo Nicola Giulio “ X
5 NATALE Andrea “ X 15 CAPONIO Francesco “ X
6 DIMITA Antonio “ X 16 D’AMBROSIO Michele “ X
7 STASOLLA Valeria “ X
8 RICCIARDI Filippo “ X
9 CAGGIANO Marco “ X
10 PERNIOLA Michele Alberto “ X

ASSEGNATI  N.  17 PRESENTI N.  10
IN CARICA    N.  16  ASSENTI N.    6

Accertata l’esistenza del numero legale il dott. Andrea NATALE, nella sua qualità di PRESIDENTE del
Consiglio Comunale, prosegue la seduta.
Il Vice Segretario Generale prende atto che risultano altresì presenti, in qualità di ASSESSORI non facenti
parte del Consiglio e senza diritto di voto:

N° Cognome e Nome Assessore Pres. Ass.
1 BALDASSARRE Serena Teresa “ X
2 FRACCALVIERI Giuseppe Vito E. “ X
3 LABARILE Maria Anna “ X
4 MARSICO Rocco “ X
5 PORFIDO Rosa “ X

COMUNE DI SANTERAMO IN COLLE
Città Metropolitana di Bari

Piazza Dott. Simone, 8 – Tel. 080.3028311 – Fax 080.3023710 – Cod. Fisc. 82001050721 – P. IVA 00862890720
E-Mail: info@comune.santeramo.ba.it – Indirizzo Internet: www.comune.santeramo.ba.it



IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto che

come di consueto, gli interventi e le dichiarazioni saranno integralmente trascritti in resoconto a seguito
di registrazione audio, a cura della ditta appaltatrice, di tutta l’attività relativa ai lavori della presente
seduta del Consiglio Comunale.

Il Presidente sottopone all’esame del Consiglio Comunale l’argomento iscritto al punto n. 3 all’o.d.g.,
accertato  il  deposito  in  aula  della  proposta  e  cede  la  parola  all’Assessore  Labarile  per  illustrare
l’argomento.

Dopo  la  relazione  dell’Assessore,  il  Presidente  comunica  all’assise  che  sono  pervenuti  n.  2
emendamenti da parte del consigliere Digregorio e dà lettura del primo emendamento comunicando
anche che sullo stesso sono stati espressi il parere favorevole di regolarità tecnica e il parere sfavorevole
di regolarità contabile da parte del Dirigente del Settore Servizi Finanziari nonché il parere sfavorevole
da parte del Collegio dei Revisori dei Conti.

Alle ore 11,40 entra il cons. D’Ambrosio, presenti 11.

Quindi, apre la discussione sul primo emendamento alla quale interviene il cons. Volpe.

Alle ore 11,44 esce il cons. Perniola, presenti 10.

Al termine della discussione sul primo emendamento, il Presidente dà inizio alle dichiarazioni di voto.

Il cons. Lillo dichiara il voto contrario del M5S;

Il cons. Volpe dichiara il suo voto favorevole.

Terminate le dichiarazioni di voto, il Presidente pone in votazione il primo emendamento che ottiene il
seguente risultato:

Presenti 10

Favorevoli 1 (Volpe)

Contrari 9 (Sindaco, Fraccalvieri, Lillo, Sirressi, Natale, Dimita, Stasolla, Caggiano, D’Ambrosio)

Astenuti 0

Il Presidente, quindi, dà lettura del secondo emendamento comunicando che anche quest’ultimo sono
stati espressi il parere favorevole di regolarità tecnica e parere sfavorevole di regolarità contabile da
parte del Dirigente del Settore Servizi Finanziari nonché il parere sfavorevole da parte del Collegio dei
Revisori dei Conti.

Al termine della lettura apre la discussione sull’emendamento.

Alla discussione intervengono il cons. Volpe, il cons. D’Ambrosio e il Sindaco.

Alle ore 11,58 entra il cons. Perniola, presenti 11.

Al termine della discussione, il Presidente dà inizio alle dichiarazioni di voto.

Il cons. Volpe dichiara il suo voto favorevole.

Il cons. Lillo dichiara il voto contrario del M5S.

Il cons. D’Ambrosio dichiara il suo voto contrario. 

Terminate le dichiarazioni di voto, il Presidente pone in votazione il secondo emendamento che ottiene
il seguente risultato:

Presenti 11

Favorevoli 1 (Volpe)



Contrari  10  (Sindaco,  Fraccalvieri,  Lillo,  Sirressi,  Natale,  Dimita,  Stasolla,  Caggiano,  Perniola,
D’Ambrosio)

Astenuti 0

Il Presidente, in seguito, apre la discussione sulla proposta di deliberazione in argomento, alla quale non
interviene alcun consigliere.

Quindi, dà inizio alle dichiarazioni di voto sulla proposta di deliberazione.

Il cons. Volpe dichiara la sua astensione.

Il cons. D’Ambrosio dichiara il suo voto favorevole.

Il cons. Lillo dichiara il voto favorevole del M5S.

Il Vice Segretario Generale per quanto riguarda tutti gli interventi e le dichiarazioni, ai sensi dell’art. 59
comma 5° del vigente regolamento di C.C., rimanda integralmente alla trascrizione degli interventi, che
sarà successivamente depositata dalla ditta appaltatrice per la conservazione agli atti d’ufficio, visto e
sentiti tutti i signori consiglieri che non hanno chiesto in corso di seduta di allegare al presente atto
alcuna dichiarazione scritta e firmata.

Il  Presidente,  quindi,  pone in  votazione per  appello nominale  la  proposta di  deliberazione la  quale
ottiene il seguente risultato:

Presenti 11

Favorevoli  10  (Sindaco,  Fraccalvieri,  Lillo,  Sirressi,  Natale,  Dimita,  Stasolla,  Caggiano,  Perniola,
D’Ambrosio)

Contrari 0

Astenuti 1 (Volpe)

Al  termine  della  votazione,  il  Presidente  pone  in  votazione  per  appello  nominale  l’immediata
eseguibilità che ottiene il seguente risultato: 

Presenti 11

Favorevoli  10  (Sindaco,  Fraccalvieri,  Lillo,  Sirressi,  Natale,  Dimita,  Stasolla,  Caggiano,  Perniola,
D’Ambrosio)

Contrari 0

Astenuti 1 (Volpe)

VISTI i pareri obbligatori resi favorevolmente, ai sensi dell’art.  49 del D.L.gs n. 267/00, per la
regolarità tecnica e contabile dal Dirigente Responsabile del Settore Finanziario in data 15.04.2022;
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, di cui all’art. 239, comma
1, lettera b, del D.lgs. n. 267/2000, giusto verbale n. 167 del 20.04.2022, acquisito al protocollo
generale al n. 9668 del 21.04.2022, in atti;

VISTO l’esito della votazione di cui sopra, il Consiglio Comunale;
 
VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Statuto comunale
- l’art. 60 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale

D E L I B E RA

1. DI  APPROVARE  la  proposta  in  oggetto  di  cui  al  3°  punto  dell’o.d.g.  dell’odierno
Consiglio Comunale, iscritta nel registro proposte al n. 12 del 15.04.2022, avente ad oggetto



“TASSA  SUI  RIFIUTI  (TARI)  –  APPROVAZIONE  SCADENZE  ANNO  2022.  APPROVAZIONE
AGEVOLAZIONI UTENZE NON DOMESTICHE – ANNO 2022”, stabilendo che la stessa, per
opportuna  chiarezza,  venga  trascritta  di  seguito  al  verbale  di  seduta  in  quanto  parte
integrante  e  sostanziale  del  deliberato  in  ordine  ai  presupposti  di  fatto,  di  diritto  e
motivazionali.

2. DI DARE ATTO, inoltre, che verranno applicate le riduzioni e agevolazioni tariffarie previste nel
regolamento Comunale per la TARI vigente.

3. DI APPROVARE, per il solo anno 2022, le seguenti agevolazioni per le utenze non domestiche che
hanno patito l’effetto negativo dei provvedimenti di chiusura e/o di restrizione delle proprie attività,
con i seguenti codici ATECO:

CATEGORIA UTENZA ex dPR
158/99

COD. ATECO
AGEVOLATI

DESCRIZIONE COD. ATECO AGEVOLATI

% DI
AGEVOLAZIONE

PER L’ANNO
2022

1
Musei, biblioteche, scuole, 
associazioni, luoghi di culto

85 Istruzione

50%
intera tariffa

(fissa+variabile)

91.01 Attività di biblioteche ed archivi
91.02 Attività di musei

94 Attività di organizzazioni associative

94.91
Attività delle organizzazioni religiose 
nell'esercizio del culto

2 Cinematografi e teatri
59.14 Attività di proiezione cinematografica 50%

intera tariffa 
(fissa+variabile90.04 Gestione di strutture artistiche

4
Campeggi, (distributori 
carburanti), impianti sportivi

55.30
Aree di campeggio e aree attrezzate 
per camper e roulotte 50%

intera tariffa
(fissa+variabile

93.11 Gestione di impianti sportivi
93.12 Attività di club sportivi
93.13 Palestre

7
Alberghi con ristorante

55.1 Alberghi e strutture simili
50% della sola 
quota variabile

8
Alberghi senza ristorante

55.1 Alberghi e strutture simili
50% della sola 
quota variabile

13

Negozi abbigliamento, 
calzature, libreria, cartoleria, 
(ferramenta) e altri beni 
durevoli

47.61
Commercio al dettaglio di libri in 
esercizi specializzati

50% della sola
quota variabile

47.62.20
Commercio al dettaglio di articoli di 
cartoleria e forniture per ufficio

47.71
Commercio al dettaglio di articoli di 
abbigliamento in esercizi specializzati

47.72
Commercio al dettaglio di calzature e 
articoli in pelle in esercizi specializzati

15

Negozi particolari quali 
filatelia, tende, tessuti, 
tappeti, cappelli, ombrelli, 
antiquariato

47.51.10
Commercio al dettaglio di tessuti per 
l'abbigliamento, l'arredamento e di 
biancheria per la casa

50% della sola
quota variabile

47.53.11
Commercio al dettaglio di tende e 
tendine

47.53.12 Commercio al dettaglio di tappeti

47.71.50
Commercio al dettaglio di cappelli, 
ombrelli, guanti e cravatte

47.78.91
Commercio al dettaglio di filatelia, 
numismatica e articoli da 
collezionismo

47.79.20
Commercio al dettaglio di mobili usati 
e oggetti di antiquariato

17
Attività artigianali tipo 
botteghe: parrucchiere, 
barbiere, estetista

96.02
Servizi dei parrucchieri e di altri 
trattamenti estetici

50% della sola 
quota variabile

22
Ristoranti, trattorie, osterie, 
pizzerie, pub

56 Attività dei servizi di ristorazione
50% della sola 
quota variabile

23 Mense, birrerie, amburgherie 56 Attività dei servizi di ristorazione 50% della sola



quota variabile56.2
Fornitura di pasti preparati (catering) 
e altri servizi di ristorazione

24
Bar, caffè, pasticceria

56 Attività dei servizi di ristorazione
50% della sola 
quota variabile

32
Bed and breakfast

55.2
Alloggi per vacanze e altre strutture 
per brevi soggiorni

50% della sola 
quota variabile

4. DI DETERMINARE la misura tariffaria per l’anno 2022 della TARI giornaliera in base alla tariffa
annuale della TARI, rapportata a giorno, senza alcuna maggiorazione percentuale.

5. DI STABILIRE, per l’anno 2022, n. 3 rate TARI con le seguenti scadenze:

OGGETTO SCADENZA 

Rata unica anno 2022 15-ott-22

Prima rata acconto anno 2022 15-ott-22

Seconda rata acconto anno 2022 15-nov-22

Terza rata saldo anno 2022 15-dic-22

6. DI DARE ATTO che, in ottemperanza a quanto previsto dal comma 660 dell'art. 1 L. 147/2013, la
copertura finanziaria delle predette agevolazioni, quantificata in circa € 265.000,00 sarà garantita
mediante lo stanziamento di apposito capitolo di spesa del bilancio di previsione 2022/2024.   

7. DI DISPORRE la trasmissione telematica della presente deliberazione al Ministero dell’economia e
delle finanze per il tramite del Portale del Federalismo Fiscale www.portalefederalismofiscale.gov.it,
mediante inserimento del testo nell'apposita sezione per la pubblicazione nel sito informatico di cui
all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98.

Di  seguito,  con  separata  decisione,  il  Presidente  pone  in  votazione  per  appello  nominale,
l’immediata eseguibilità della Deliberazione che ottiene il seguente risultato: 

Presenti 11

Favorevoli  10  (Sindaco,  Fraccalvieri,  Lillo,  Sirressi,  Natale,  Dimita,  Stasolla,  Caggiano,  Perniola,
D’Ambrosio)

Contrari 0

Astenuti 1  (Volpe)
DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL
267/2000.



PROPOSTA N. 12 DEL 15/04/2022
SERVIZIO INTERESSATO: SERVIZIO TRIBUTI
DATA FORMULAZIONE: 15/04/2022
OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI (TARI) – APPROVAZIONE SCADENZE ANNO 2022. APPROVAZIONE
AGEVOLAZIONI UTENZE NON DOMESTICHE – ANNO 2022.
******************************************************************************************

VISTI:
 l’art.  1,  comma 639,  della  Legge  27  dicembre  2013,  n.  147  (Legge  di  Stabilità  2014)  che  disciplina

l’Imposta  Comunale  Unica  (IUC)  limitatamente  alla  componente  relativa  alla  tassa  sui  rifiuti  (TARI),
destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 che ha disposto, a decorrere dall’anno 2020,
l’abolizione  dell’Imposta  Unica  Municipale,  ad  eccezione  delle  disposizioni  relative  alla  tassa  rifiuti
(TARI);

RICHIAMATI  quindi, per quanto di interesse, i commi da 641 a 703 del summenzionato art. 1 della Legge 27
dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO del disposto di cui all’art. 13, comma 15 – ter del Decreto Legge n. 201/2011, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 214/2011, introdotto dall’art.  15 bis del  Decreto Legge n.  34/2019 convertito con
modificazioni  dalla  Legge  n.  58/2019:  “(…)  I  versamenti  dei  tributi  diversi  dall'imposta  di  soggiorno,
dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza è fissata dal comune prima del 1°
dicembre  di  ciascun  anno  devono  essere  effettuati  sulla  base  degli  atti  applicabili  per  l'anno  precedente.  I
versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal comune in data successiva al 1° dicembre di ciascun
anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per
l'intero anno, con eventuale conguaglio su quanto già versato. In caso di mancata pubblicazione entro il termine del
28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno precedente”.

VISTO il Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 30 in data 30/06/2021;

CONSIDERATI:
1. l'art.  52 del  Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n.  446 che reca disposizioni in materia di  potestà

regolamentare dei comuni per la disciplina delle proprie entrate anche tributarie;
2. l’art.  53, comma 16, della Legge n.  388/2000, come modificato dall’art.  27, comma 8, della Legge n.

448/2001 in base al quale il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e per approvare i
regolamenti  relativi  alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente
all’inizio  dell’esercizio,  purché  entro  il  termine per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione,  hanno
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

VISTI, inoltre: 
 il D.L. 228 del 30/12/2021 c.d. “Decreto Milleproroghe”, convertito in Legge n. 15 del 25/02/2022 il quale

dispone che a decorrere dall’anno 2022, i Comuni “possono” approvare i PEF, le tariffe e i regolamenti
della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno;

 l’art. 13, comma 15, del Decreto Legge n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n. 214/2011,
cosi  come modificato dall’art.  15-bis del  Decreto Legge n. 34/2019 convertito con modificazioni dalla
Legge  n.  58/2019  ai  sensi  del  quale:  “…A  decorrere  dall'anno  di  imposta  2020,  tutte  le  delibere
regolamentari  e  tariffarie  relative  alle  entrate  tributarie  dei  comuni  sono  inviate  al  Ministero
dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante
inserimento  del  testo  delle  stesse  nell'apposita  sezione  del  portale  del  federalismo  fiscale,  per  la
pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998,
n. 360.”;

 l’art. 13, comma 15-ter del decreto legge Decreto Legge n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla
Legge n. 214/2011, introdotto dall’art. 15-bis del Decreto Legge  n. 34/2019 convertito con modificazioni
dalla Legge n. 58/2019 ai  sensi  del  quale:  “… A decorrere dall'anno di  imposta 2020, le delibere e i
regolamenti concernenti  i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale
all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo
per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del
comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il
regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15
entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno (…)”.



DATO ATTO  che per quanto non espressamente previsto dal  regolamento comunale,  continuano ad
applicarsi le disposizioni statali vigenti in materia di TARI;

CONSIDERATO che l’attuale contesto di straordinaria emergenza sanitaria, generata dal contagio da
COVID-19, impone all’ente locale, in conformità al principio di sussidiarietà, che richiede l’intervento
dell’ente più vicino al cittadino, di dare supporto alle utenze che hanno subito i maggiori effetti negativi a
causa dell’emergenza pandemica in corso;

RICHIAMATO il D.L. n. 4 del 27/01/2022, convertito in Legge n. 25 del 28/03/2022, “Misure urgenti in
materia  di  sostegno  alle  imprese  e  agli  operatori  economici,  di  lavoro,  salute  e  servizi  territoriali,
connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi
nel settore elettrico.”, c.d. “Decreto Sostegni ter”, ed in particolare l’articolo 13 “Utilizzo nell’anno 2022
delle risorse assegnate agli Enti locali negli anni 2020 e 2021”   che testualmente dispone:
“1. Le risorse del fondo di cui all'articolo  1,  comma  822,  della legge 30 dicembre 2020, n. 178,  sono
vincolate  alla  finalità  di ristorare l'eventuale perdita di gettito  e  le  maggiori  spese,  al netto delle
minori spese, connesse  all'emergenza  epidemiologica  da COVID-19 anche nell'anno 2022 e le risorse
assegnate per la  predetta emergenza a titolo di ristori specifici di spesa che rientrano  nelle
certificazioni di cui all'articolo 1, comma 827, della suddetta  legge n. 178 del 2020, e all'articolo 39,
comma  2,  del  decreto-legge  14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni,  dalla  legge  13
ottobre  2020,  n.  126,  possono essere utilizzate  anche nell'anno  2022 per  le  finalità  cui  sono state
assegnate.”

DATO ATTO che:
 i  fondi  previsti  dall’art.  6  del  D.L.  n.  73/2021  dovevano  essere  destinati  unicamente  al

finanziamento di agevolazioni a favore delle utenze non domestiche TARI per il 2021;
 l’Ente ha destinato l’intero importo assegnato con il predetto D.L. n. 73/2021 in favore delle

utenze non domestiche per il 2021; 

PRESO ATTO che la quota agevolazioni TARI del c.d. “Fondone” 2020 - per le utenze domestiche e
non domestiche -  non utilizzata negli  esercizi  2020 e 2021 può essere impiegata per le agevolazioni
nell’esercizio 2022;

RITENUTO, pertanto,  di  dover  introdurre  misure  di  sostegno economico  anche  per  l’anno  2022  –
Periodo  Gennaio/Giugno  2022  -   per  contenere  i  disagi  patiti  dagli  utenti  TARI,  con  particolare
riferimento alle categorie non domestiche e, tra queste, a quelle attività che hanno subito i maggiori effetti
negativi dai provvedimenti di chiusura e/o restrizione delle proprie attività;

RILEVATO che l’attuale impianto agevolativo in vigore presso il Comune contempla già, per le utenze
domestiche, agevolazioni connesse alla situazione reddituale con riferimento all’indice ISEE del nucleo
familiare intestatario dell’utenza;

RITENUTO, quindi:
 di stabilire  le seguenti  agevolazioni  per  le utenze non domestiche che hanno patito l’effetto

negativo dei provvedimenti di chiusura e/o di restrizione  delle proprie attività,  con i seguenti
codici ATECO:

CATEGORIA UTENZA ex dPR
158/99

COD. ATECO
AGEVOLATI

DESCRIZIONE COD. ATECO AGEVOLATI

% DI
AGEVOLAZIONE

PER L’ANNO
2022 

1 Musei, biblioteche, scuole, 
associazioni, luoghi di culto

85 Istruzione 50%
intera tariffa

(fissa+variabile)
91.01 Attività di biblioteche ed archivi
91.02 Attività di musei

94 Attività di organizzazioni associative
94.91 Attività delle organizzazioni religiose 



nell'esercizio del culto

2 Cinematografi e teatri
59.14 Attività di proiezione cinematografica 50%

intera tariffa
(fissa+variabile) 90.04 Gestione di strutture artistiche

4
Campeggi, (distributori 
carburanti), impianti sportivi

55.30
Aree di campeggio e aree attrezzate 
per camper e roulotte 50%

intera tariffa
(fissa+variabile) 

93.11 Gestione di impianti sportivi
93.12 Attività di club sportivi
93.13 Palestre

7
Alberghi con ristorante

55.1 Alberghi e strutture simili
50% della sola
quota variabile

8
Alberghi senza ristorante

55.1 Alberghi e strutture simili
50% della sola
quota variabile

13

Negozi abbigliamento, 
calzature, libreria, cartoleria, 
(ferramenta) e altri beni 
durevoli

47.61
Commercio al dettaglio di libri in 
esercizi specializzati

50% della sola
quota variabile 

47.62.20
Commercio al dettaglio di articoli di 
cartoleria e forniture per ufficio

47.71
Commercio al dettaglio di articoli di 
abbigliamento in esercizi specializzati

47.72
Commercio al dettaglio di calzature e 
articoli in pelle in esercizi specializzati

15

Negozi particolari quali 
filatelia, tende, tessuti, 
tappeti, cappelli, ombrelli, 
antiquariato

47.51.10
Commercio al dettaglio di tessuti per 
l'abbigliamento, l'arredamento e di 
biancheria per la casa

50% della sola
quota variabile 

47.53.11
Commercio al dettaglio di tende e 
tendine

47.53.12 Commercio al dettaglio di tappeti

47.71.50
Commercio al dettaglio di cappelli, 
ombrelli, guanti e cravatte

47.78.91
Commercio al dettaglio di filatelia, 
numismatica e articoli da 
collezionismo

47.79.20
Commercio al dettaglio di mobili usati 
e oggetti di antiquariato

17
Attività artigianali tipo 
botteghe: parrucchiere, 
barbiere, estetista

96.02
Servizi dei parrucchieri e di altri 
trattamenti estetici

50% della sola 
quota variabile 

22
Ristoranti, trattorie, osterie, 
pizzerie, pub

56 Attività dei servizi di ristorazione
50% della sola
quota variabile

23 Mense, birrerie, amburgherie
56 Attività dei servizi di ristorazione

50% della sola
quota variabile56.2

Fornitura di pasti preparati (catering) 
e altri servizi di ristorazione

24
Bar, caffè, pasticceria

56 Attività dei servizi di ristorazione
50% della sola
quota variabile

32
Bed and breakfast

55.2
Alloggi per vacanze e altre strutture 
per brevi soggiorni

50% della sola
quota variabile

 di determinare la misura tariffaria per l’anno 2022 della TARI giornaliera in base alla tariffa
annuale della TARI, rapportata a giorno, senza alcuna maggiorazione percentuale;

QUANTIFICATO che il costo pari al minor gettito delle agevolazioni sopra indicate è stimato all’incirca
in € 265.000,00;

DATO ATTO che il costo delle suddette agevolazioni troverà copertura mediante apposito capitolo di
spesa del bilancio di previsione 2022/2024; 

ATTESA  l’esigenza  di  riconoscere  sin  da  subito  le  istituende  agevolazioni  straordinarie  dovute  alla
diffusione dell’epidemia da COVID-19 al  fine  di  dare  giusto sostegno economico alle  categorie  che
hanno subito i maggiori effetti negativi;

RITENUTO che le istituende riduzioni possono trovare immediata applicazione stante la circostanza che
il comma 15-ter dell’art. 13, D.l. n. 201/2011 recante: “i versamenti dei tributi diversi dall’imposta di
soggiorno, dall’addizionale comunale all’IRPEF, dall’IMU e dalla TASI la cui scadenza è fissata dal
comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili



per l’anno precedente…” deve ritenersi riferibile ai soli atti relativi alle tariffe ed aliquote e non anche
alle riduzioni/agevolazioni, previste nei regolamenti o direttamente nelle delibere tariffarie;

ATTESO che le istituende agevolazioni troveranno applicazione unicamente per l’anno 2022;

CONSIDERATO che le disposizioni emanate dagli organi centrali non contemplano alcuna sospensione
in materia di scadenze riferite alla fiscalità locale;

RITENUTO opportuno, altresì, di determinare il numero di rate e le scadenze tributarie TARI per l’anno
2022, così come di seguito riportato:

OGGETTO SCADENZA 

Rata unica anno 2022 15-ott-22

Prima rata acconto anno 2022 15-ott-22

Seconda rata acconto anno 2022 15-nov-22

Terza rata saldo anno 2022 15-dic-22

VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18 agosto
2000 n. 267;

DATO ATTO, infine, che la presente proposta di deliberazione, corredata dei pareri di cui all’art. 49 del
D.lgs. n. 267/2000, sarà trasmessa al Collegio dei Revisori di questo Ente al fine di acquisire il parere di
cui all’art. 239, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 267/2000;

Vista la Circolare del MEF 2/DF del 22 novembre 2019;
Visto il D.lgs n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;

SI PROPONE

1. DI  DARE  ATTO che  le  premesse  sono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. DI DARE ATTO,  inoltre, che verranno applicate le riduzioni e agevolazioni tariffarie previste
nel regolamento Comunale per la TARI vigente;

3. DI APPROVARE, per il solo anno 2022, le seguenti agevolazioni per le utenze non domestiche
che hanno patito l’effetto negativo dei provvedimenti di chiusura e/o di restrizione delle proprie
attività, con i seguenti codici ATECO:

CATEGORIA UTENZA ex dPR
158/99

COD. ATECO
AGEVOLATI

DESCRIZIONE COD. ATECO AGEVOLATI

% DI
AGEVOLAZIONE

PER L’ANNO
2022

1
Musei, biblioteche, scuole, 
associazioni, luoghi di culto

85 Istruzione

50%
intera tariffa

(fissa+variabile)

91.01 Attività di biblioteche ed archivi
91.02 Attività di musei

94 Attività di organizzazioni associative

94.91
Attività delle organizzazioni religiose 
nell'esercizio del culto

2 Cinematografi e teatri
59.14 Attività di proiezione cinematografica 50%

intera tariffa 
(fissa+variabile90.04 Gestione di strutture artistiche

4 Campeggi, (distributori 55.30 Aree di campeggio e aree attrezzate 50%



carburanti), impianti sportivi

per camper e roulotte
intera tariffa

(fissa+variabile
93.11 Gestione di impianti sportivi
93.12 Attività di club sportivi
93.13 Palestre

7
Alberghi con ristorante

55.1 Alberghi e strutture simili
50% della sola 
quota variabile

8
Alberghi senza ristorante

55.1 Alberghi e strutture simili
50% della sola 
quota variabile

13

Negozi abbigliamento, 
calzature, libreria, cartoleria, 
(ferramenta) e altri beni 
durevoli

47.61
Commercio al dettaglio di libri in 
esercizi specializzati

50% della sola
quota variabile

47.62.20
Commercio al dettaglio di articoli di 
cartoleria e forniture per ufficio

47.71
Commercio al dettaglio di articoli di 
abbigliamento in esercizi specializzati

47.72
Commercio al dettaglio di calzature e 
articoli in pelle in esercizi specializzati

15

Negozi particolari quali 
filatelia, tende, tessuti, 
tappeti, cappelli, ombrelli, 
antiquariato

47.51.10
Commercio al dettaglio di tessuti per 
l'abbigliamento, l'arredamento e di 
biancheria per la casa

50% della sola
quota variabile

47.53.11
Commercio al dettaglio di tende e 
tendine

47.53.12 Commercio al dettaglio di tappeti

47.71.50
Commercio al dettaglio di cappelli, 
ombrelli, guanti e cravatte

47.78.91
Commercio al dettaglio di filatelia, 
numismatica e articoli da 
collezionismo

47.79.20
Commercio al dettaglio di mobili usati 
e oggetti di antiquariato

17
Attività artigianali tipo 
botteghe: parrucchiere, 
barbiere, estetista

96.02
Servizi dei parrucchieri e di altri 
trattamenti estetici

50% della sola 
quota variabile

22
Ristoranti, trattorie, osterie, 
pizzerie, pub

56 Attività dei servizi di ristorazione
50% della sola 
quota variabile

23 Mense, birrerie, amburgherie
56 Attività dei servizi di ristorazione

50% della sola
quota variabile56.2

Fornitura di pasti preparati (catering) 
e altri servizi di ristorazione

24
Bar, caffè, pasticceria

56 Attività dei servizi di ristorazione
50% della sola 
quota variabile

32
Bed and breakfast

55.2
Alloggi per vacanze e altre strutture 
per brevi soggiorni

50% della sola 
quota variabile

4. DI DETERMINARE la misura tariffaria per l’anno 2022 della TARI giornaliera in base alla
tariffa annuale della TARI, rapportata a giorno, senza alcuna maggiorazione percentuale;

5. DI STABILIRE, per l’anno 2022, n. 3 rate TARI con le seguenti scadenze:

OGGETTO SCADENZA 

Rata unica anno 2022 15-ott-22

Prima rata acconto anno 2022 15-ott-22

Seconda rata acconto anno 2022 15-nov-22

Terza rata saldo anno 2022 15-dic-22

6. DI DARE ATTO che, in ottemperanza a quanto previsto dal comma 660 dell'art. 1 L. 147/2013,
la  copertura  finanziaria  delle  predette  agevolazioni,  quantificata  in  circa  €  265.000,00  sarà
garantita  mediante  lo  stanziamento  di  apposito  capitolo  di  spesa  del  bilancio  di  previsione
2022/2024;   



7. DI  DISPORRE la  trasmissione  telematica  della  presente  deliberazione  al  Ministero
dell’economia  e  delle  finanze  per  il  tramite  del  Portale  del  Federalismo  Fiscale
www.portalefederalismofiscale.gov.it, mediante inserimento del testo nell'apposita sezione per la
pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98;

8. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.

******************************************************************************
Il Responsabile incaricato dichiara chiusa l’istruttoria su indirizzo del Dirigente.

Lì, 15/04/2022
IL RESPONSABILE INCARICATO
        f.to Dott. Luigi Cacciapaglia

******************************************************************************
PARERI OBBLIGATORI

Ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267

REGOLARITÀ TECNICA: Visto, si esprime parere favorevole.

Li, 15/04/2022

          IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
    f.to Dott.ssa Rosaria BALDASSARRE

REGOLARITA’ CONTABILE: Visto si esprime parere favorevole.
Lì, 15/04/2022
          IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

           f.to Dott.ssa Rosaria BALDASSARRE



       Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che,  letto e confermato, viene sottoscritto.

IL PRESIDENTE
IL CONSIGLIERE ANZIANO F.to Andrea NATALE IL VICE SEGRETARIO GENERALE    
F.to Silvia FRACCALVIERI F.to Rosaria BALDASSARRE 

_________________________________________________________________________________________________

       La presente deliberazione, in data odierna:

X  viene  pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art 124, del D. Lgs. n.

267/2000;

       Dalla Residenza Comunale, lì 11.05.2022

IL MESSO COMUNALE
F.to Andrea DISANTO

L’INCARICATO
f.to Giuseppe NUZZOLESE

_________________________________________________________________________________________________

       E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo ed è composta da n. 12 pagine inclusa la presente.

       Dalla Residenza Municipale, lì 11.05.2022
                                                                                                                                  L’INCARICATO   

Giuseppe NUZZOLESE
                                                                                                                                                         

_________________________________________________________________________________________________

 
ESEGUIBILITÁ

L’incaricato, visti gli atti d’ufficio DICHIARATA IMMEDIATAMENTE
ESEGUIBILE

ATTESTA
che la presente deliberazione:

X E’ stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. 267/2000, dall’Organo
deliberante;

o NON è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. 267/2000;

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ

Certifico, io sottoscritto, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che la suesposta deliberazione è
stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, senza riportare
nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenze, per cui È DIVENUTA
ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, comma 3, T.U. D.Lgs. n. 267/2000.

Dalla Residenza Comunale, lì ______________________

IL MESSO COMUNALE
Andrea DISANTO

L’INCARICATO
Giuseppe NUZZOLESE


